— 1—

江门市知识产权局文件

江知〔2025〕4号

江门市知识产权局关于委托实施专利

侵权纠纷行政裁决职权的公告

为完善专利侵权纠纷行政裁决机制，提升专利侵权纠纷行政

裁决工作效率，根据《专利纠纷行政裁决和调解办法》《广东省

知识产权保护条例》等有关规定，江门市知识产权局委托江门市

知识产权保护中心在江门市行政区域范围内开展专利侵权纠纷

行政裁决工作，现公告如下。

江门市知识产权局委托江门市知识产权保护中心以江门市

知识产权局名义，依据相关法律、法规、规章规定，对专利侵权

纠纷案件行使受理、立案、勘验检查、审理、调解、作出行政裁

决等职权。委托期限自 2025年 7月 22日至 2028年 7月 21日止。

— 2—

以上事项如有调整，另行公告。

特此公告。

附件：专利侵权纠纷行政裁决职权委托协议

江门市知识产权局

2025年 7月 22日

— 3—

附件

专利侵权纠纷行政裁决职权委托协议

委 托 单 位 ： 江门市知识产权局

受委托单位： 江门市知识产权保护中心

一、委托依据

根据《广东省知识产权保护条例》第二十七条，负责知识产

权保护的主管部门可以委托知识产权领域管理公共事务的组织

处理专利侵权纠纷。知识产权领域管理公共事务的组织在委托范

围内，以委托机关的名义实施调查和作出相关处理，不得再委托

其他组织或者个人实施调查和作出相关处理。

根据国家知识产权局《专利纠纷行政裁决和调解办法》第八

条第三款，国务院专利行政部门、管理专利工作的部门可以委托

依法成立并具有管理知识产权公共事务职能的组织具体承办辖

区内专利纠纷行政裁决和调解工作。

二、委托范围

江门市行政区域范围内。

三、委托权限

受委托单位在委托区域范围内以江门市市场监督管理局（知

识产权局）的名义，依相关法律、法规、规章规定，对专利侵权

纠纷案件行使受理、立案、勘验检查、审理、调解、作出行政裁

— 4—

决等职权。

四、委托单位权利和责任

1．指导和监督受委托单位在委托权限范围内实施行政裁决；

2．承担受委托单位实施委托权限内事项所产生的法律责任；

3．对受委托单位违法或者不适当的行政裁决行为予以纠正；

4．对受委托单位违法实施行政裁决行为情节严重或者造成

恶劣影响的，委托单位可以终止委托。

五、受委托单位权利和责任

1．受委托单位应确保具备承接职权的能力，安排具备行政

执法资格人员，依法依规开展相关工作；

2．受委托单位可以以委托单位名义在委托权限和范围内实

施行政裁决；

3．受委托单位不得再委托其他任何组织或者个人实施行政

裁决；

4．主动接受委托单位的指导、监督和检查；

5．受委托单位超越委托权限实施行政行为所产生的法律后

果，由受委托单位自行承担。

6．协助委托单位处理因行政裁决所产生的行政复议、行政

诉讼等后续事宜。

六、委托期限

从 2025年 7月 22日至 2028年 7月 21日。

— 5—

— 6—

公开方式：主动公开

江门市知识产权局 2025年 7月 22日印发

校对：韦欣妤